
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 03 - COORDINAMENTO RETI CENTRI PER L'IMPIEGO

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 462

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3449 del 30/03/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DEFINITIVO AMMESSI E NON AMMESSI. AVVISO 
PUBBLICO PER AVVIAMENTO A SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO CON 
CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO (36 ORE SETTIMANALI) PROFILO 
PROFESSIONALE DI OPERATORE TERMINALISTA PRESSO I SERVIZI DEMOGRAFICI 
CATEGORIA GIURIDICA "B", POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE B1, CCNL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI PRESSO IL COMUNE DI LUZZI (CS) RISERVATO AI DISABILI DI CUI 
ALL'ART.1, COMMA 1 DELLA LEGGE 12.03.1999, N. 68. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

 la Legge 12 marzo 1999, n°68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

 il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in  
materia di  servizi  per il  lavoro e di  politiche attive, ai  sensi dell'art.  1, c.  3, della Legge 10 
dicembre 2014, n. 183”; 

 il  D.L. 28 gennaio 2019, n. 4 “Disposizioni urgenti  in materia di  reddito di  cittadinanza e di  
pensioni” convertito in legge, con modificazioni dall’art. 1, co. 1, L. 28 marzo 2019, n. 26, art. 4,  
co.15-quater, relativo allo stato di disoccupazione; 

 il D.P.R. 10 ottobre 2000, n. 333 “Regolamento di esecuzione della L. 12 marzo 1999, n. 68,  
recante norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

 il D.P.R. 246/97 “Regolamento recante modificazioni al capo IV del DPR 487/1994, in materia di 
assunzioni obbligatorie presso gli enti pubblici”;

 la  Direttiva  n.  1  del  24/06/2019  concernente  “Chiarimenti  e  linee  guida  in  materia  di  
collocamento  obbligatorio  delle  categorie  protette.  Articoli  35  e  39  e  seguenti  del  decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Legge 12 marzo 1999, n. 68 - Legge 23 novembre 1998, n. 
407 - Legge 11 marzo 2011, n. 25;

 il Decreto Dirigenziale n. 3867 del 24 aprile 2018 “Approvazione Linee guida per la Gestione del  
Collocamento Mirato nei Centri per l’Impiego della Regione Calabria a seguito delle Disposizioni  
di  Razionalizzazione  e  Semplificazione  dettate  in  materia  di  Rapporto  di  Lavoro  e  Pari 
Opportunità dal D.Lgs n.151 del 14/09/2015”;

 il  Decreto Dirigenziale n.8458 del  11/08/2020 avente ad oggetto Modifiche e Integrazioni  al 
Decreto  dirigenziale  N.  3867 del  24  Aprile  2018 Modifica  punto  8.4.1.2  Linee guida  per  la 
Gestione del Collocamento Mirato nei Centri  per l’Impiego della Regione Calabria a seguito 
delle  Disposizioni  di  Razionalizzazione  e  Semplificazione  dettate  in  materia  di  Rapporto  di 
Lavoro e Pari Opportunità dal D.Lgs n.151 del 14/09/2015, che modifica e integra la modalità di 
presentazione delle domande di partecipazione consentendo la trasmissione per via telematica 
tramite Posta Elettronica Certificata;

PREMESSO CHE:

 i  datori  di  lavoro pubblici  effettuano le assunzioni dei  soggetti  con disabilità in conformità a  
quanto previsto dall’articolo 35, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 previa verifica della compatibilità 
dello stato invalidante con le mansioni da svolgere, salva l’applicazione delle disposizioni di cui 
all’articolo 11 della legge 68/1999;

 l’articolo 7, comma 2, della legge 68/1999 fa salva l’applicazione delle disposizioni di cui all’art.  
11 della stessa legge ai datori di lavoro pubblici, prevedendo per essi la possibilità di stipulare la  
convenzione di inserimento lavorativo, che deve essere improntata a criteri di trasparenza delle 
procedure di selezione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE:

 la predetta procedura è istruita ai sensi dell’art. 10 del Regolamento approvato con Decreto n.  
3867 del 24/04/2018 “Approvazione linee guida per la gestione del Collocamento Mirato nei  
Centri per l’Impiego della Regione Calabria a seguito delle disposizioni di razionalizzazione e 
semplificazione dettate in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità dal D.Lgs n. 151 del 
14/09/2015” che disciplina l’inserimento lavorativo dei disabili, in regime di convenzione ai sensi 
dell’ art 11 della Legge 68/99;

 la Regione Calabria - Settore Mercato del Lavoro – Servizio Collocamento Mirato -  Ambito  
provinciale di Cosenza ha stipulato con il Comune di Luzzi , con provvedimento dirigenziale  
Prot. n. 395739 del 02.12.2020, la convenzione ai sensi dell’art 11 della legge 68/99;

 il Comune di Luzzi ha inoltrato al Servizio Collocamento Mirato - Ambito Provinciale di Cosenza,  
a mezzo pec in data 06/07/2021, specifica richiesta di proroga della convenzione di cui sopra,  
acquisita agli atti al prot. n. 306500 del 07/07/2021;

 la Regione Calabria – Dipartimento Lavoro, Sviluppo economico, Attività Produtive e turismo, -  
Settore 2 Centri  per l’Impiego ha prorogato, fino al  31/12/2021,  con provvedimento prot.  n. 
310755 del 09/07/2021, la convenzione di cui al punto precedente;

 il Comune di Luzzi, ai sensi dell’art. 10.2 del Regolamento approvato con decreto n. 3867 del 
24/04/2018 “Approvazione linee guida per la gestione del Collocamento Mirato nei Centri per 
l’Impiego  della  Regione  Calabria  a  seguito  delle  disposizioni  di  razionalizzazione  e 
semplificazione dettate in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità dal D.Lgs n. 151 del 
14/09/2015”, ha predisposto, approvato e trasmesso l’Avviso Pubblico al Servizio Collocamento 
Mirato; 

 il Comune di Luzzi, ha inoltrato a questo Ufficio, a mezzo pec in data 05/10/2021, la richiesta di 
pubblicazione  dell’avviso  per  l’Avviamento  a  Selezione  per  la  copertura  di  n.1  posto  con 
contratto a tempo indeterminato e pieno (36 ore settimanali) - Profilo professionale di Operatore  
Terminalista  presso  i  Servizi  Demografici  –  Categoria  Giuridica  “B”,  posizione  economica 
iniziale B1, CCNL Comparto Funzioni Locali - Riservato ai disabili disoccupati di cui alla legge 
12.3.1999, n.  68 da avviare presso il  Comune di  Luzzi,  sul Portale della Regione Calabria,  
acquisita agli atti al Prot. n. 426567 del 05/10/2021, secondo quanto stabilito dalle Linee guida 
per la gestione del Collocamento Mirato approvate con D.D. n. 3867 del 24.04.2018;

 il  Servizio  di  Collocamento Mirato,  ai  sensi  dell’art.  10.3.1 del  Regolamento approvato  con 
decreto n. 3867 del 24/04/2018, di cui al punto precedente effettua l’istruttoria delle domande di  
partecipazione  pervenute  allo  scrivente  Ufficio.  Terminata  la  fase  istruttoria  l’elenco  dei 
partecipanti,  ammessi  e  non  ammessi  è  trasmesso  al  Comune  di  Luzzi  e  notificato  ai 
partecipanti mediante pubblicazione sul Portale della Regione Calabria; 

PRESO ATTO CHE:

 la procedura selettiva è riservata alle persone disabili  di cui all’art.  1, comma 1, della legge 
68/99  che  risultano  iscritte  negli  elenchi  del  Collocamento  Mirato  -  Ambito  provinciale  di  
Cosenza,  in  data  antecedente  la  pubblicazione dell’Avviso,  fatta  esclusione  per  coloro  che 
hanno  trasferito  l’iscrizione  presso  il  Collocamento  Mirato  della  Provincia  di  Cosenza  nei 
sessanta giorni antecedenti alla data di pubblicazione dell’Avviso, secondo quanto stabilito dalle 
Linee  guida  per  la  gestione  del  Collocamento  Mirato  approvate  con  D.D.  n.  3867  del 
24.04.2018;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 l’istruttoria  delle  domande  di  partecipazione  pervenute  è  stata  effettuata  dal  Servizio  di  
Collocamento Mirato che, nei termini prescritti, ne ha verifica la regolarità dell’iscrizione nelle 
liste del Collocamento Mirato – Ambito provinciale di Cosenza, la categoria di appartenenza, il  
possesso del requisito della disoccupazione con l’esclusione delle domande di partecipazione:

 Prive dei requisiti richiesti per l’ammissione;

 Prive della sottoscrizione;

 Presentate fuori tempo utile;

 Prive delle fotocopia del documento di identità

 la redazione in stretto ordine alfabetico dell’elenco provvisorio dei partecipanti ammessi e 
non  ammessi  alla  selezione pubblica,  è  stata  predisposta,  terminata  la  fase  istruttoria,  dal  
Servizio Collocamento Mirato – Ambito provinciale di Cosenza;

TENUTO CONTO CHE:

 con Decreto Dirigenziale n. 2447 del 09/03/2022, pubblicato in data 10/03/2022 sul sito istituzionale 
della Regione Calabria,  è stato approvato l’elenco provvisorio degli  ammessi  e non ammessi  di  cui 
all’Avviso Pubblico per l’ avviamento a selezione profilo professionale di Operatore Terminalista, cat. B 
presso il Comune di Luzzi, riservato ai disabili di cui all’art. 1, comma 1, della l. 68/99;

PRECISATO CHE: 

 il  predetto  Decreto  prevedeva  che  gli  interessati,  entro  il  termine  di  10  giorni  dalla 
pubblicazione  del  Decreto  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria,  potessero  produrre 
istanza di riesame avverso la propria posizione nell’elenco, se derivante da errata valutazione di  
ammissione, da inviare al Collocamento Mirato ambito provinciale di Cosenza, a mezzo pec: 
collocamentomirato.cs@pec.regione.calabria.it ed  indirizzata  al  Dirigente  del  Settore  3  – 
Coordinamento Reti Centri per l’Impiego– Dipartimento Lavoro e Welfare;

PRESO ATTO CHE:

 a seguito della pubblicazione, in data 10/03/2022, dell’elenco provvisorio degli ammessi e 
non  ammessi  alla  selezione  pubblica  approvato  con  decreto  dirigenziale  n.  2447  del  
09/03/2022  è  pervenuta  una  richiesta  di  delucidazioni,  acquisita  e  accolta  con  prot.  n. 
125682 del 14/03/2022;

RITENUTO:

 di  procedere all’approvazione dell’elenco definitivo degli  ammessi  alla selezione pubblica 
(Allegato  1),  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  di  cui  all’Avviso 
Pubblico  per  l’avviamento  a  selezione  profilo  professionale  Operatore  Terminalista,  art.  1, 
comma 1, L. 68/99;

 di procedere all’approvazione dell’elenco definitivo dei non ammessi alla selezione pubblica 
di  cui  all’avviso  (Allegato  2),  con  l’indicazione  a  fianco  a  ciascun  protocollo  (utile 
all’identificazione anonima del  candidato) della relativa motivazione di  non ammissione, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento di cui all’Avviso Pubblico per 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:collocamentomirato.cs@pec.regione.calabria.it


l’avviamento  a  selezione profilo  professionale  Operatore  Terminalista,   art.  1,  comma 1,  L.  
68/99;

VISTI: 

 la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

 la Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo” e s.m.i.;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 e s.m.i.;
 il  D.P.R.  28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”;
 la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i.;
 il  provvedimento  prot.  n.  182408  del  21/04/2021  del  Dirigente  del  Settore  che  nomina 

responsabile del procedimento delle attività del collocamento mirato la Dott.ssa Sonia Cesario;
 il  D.P.G.R.  180  del  07/11/2021  avente  ad  oggetto  “Regolamento  di  riorganizzazione  delle 

strutture della Giunta della Regione Calabria . Abrogazione regolamento regionale 19/02/2019, 
n. 3”;

 il D.P.G.R. 186 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico al dott. Roberto Cosentino 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

  il D.D.G. n. 11973 del 25/11/2021 avente per oggetto ”Adempimenti conseguenti al D.P.G.R. n. 
180  del  07/11/2021.  Approvazione  Micro-struttura  Organizzativa  del  Dipartimento  Lavoro  e 
Welfare.

 il D.D.G. 1199 del 09/02/2022 avente ad oggetto adempimenti D.G.R. n. 40 del 31/01/2022 concernente 
“misure per garantire la funzionalità del Settore Coordinamento Centri per l’Impiego del Dipartimento 
Lavoro e Welfare conferimento incarico di direzione ad interim del Settore n. 3 – Coordinamento Reti  
Centri per l’impiego – all’ Avv. Valeria Adriana Scopelliti”;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto:

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, di: 

-  PRENDERE  ATTO  della  richiesta,  pervenuta  a  seguito  della  pubblicazione  dell’elenco 
provvisorio  degli  ammessi  e  non  ammessi  alla  selezione  pubblica  approvato  con  Decreto 
Dirigenziale  n.  2447  del  09/03/2022,  regolarmente  riscontrata  con  prot.  n.  125682  del 
14/03/2022;

-  APPROVARE l’elenco definitivo degli  ammessi  (Allegato 1),  che forma parte  integrante e 
sostanziale del presente atto, relativo all’Avviso Pubblico del Comune di Luzzi, per l’avviamento 
a selezione per la copertura di n. 1 posto con contratto a tempo indeterminato e pieno 36 ore 
settimanali)  – Profilo  professionale di  Operatore Terminalista  presso i  Servizi  Demografici  – 
Categoria  giuridica  B,  posizione  economica  iniziale  B1,  CCNL Comparto  Funzioni  locali  – 
riservato ai disabili disoccupati di cui alla legge 12/03/1999, n. 68;

- APPROVARE l’elenco definitivo dei non ammessi, (Allegato 2), con l’indicazione a fianco a 
ciascun protocollo (utile all’identificazione anonima del candidato) della relativa motivazione di  
non ammissione, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento relativo 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



all’Avviso Pubblico del Comune di Luzzi, per l’avviamento a selezione per la copertura di n. 1 
posto con contratto a tempo indeterminato e pieno 36 ore settimanali) – Profilo professionale di 
Operatore  Terminalista  presso  i  Servizi  Demografici  –  Categoria  giuridica  B,  posizione 
economica iniziale B1, CCNL Comparto Funzioni locali – riservato ai disabili disoccupati di cui 
alla legge 12/03/1999, n. 68;

- DARE ATTO che, il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale della Regione Calabria;

- NOTIFICARE il presente atto al Comune di Luzzi;

- PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

-  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  Istituzionale  della 
Regione Calabria, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

- PRECISARE che la pubblicazione sul sito Istituzionale della Regione Calabria del presente 
decreto, con il relativo elenco definitivo degli ammessi e non ammessi, ha valore di notifica per 
gli interessati;

-  AVVERSO  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile di procedimento
          Sonia Cesario (con firma digitale)

     Sottoscritta dal Dirigente del Settore 
Valeria Adriana Scopelliti (con firma digitale) 

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


